*resd. H. rubra*

*Responsio*

priè, sed communiter accepit: quemadmodum 6. lib. epidem. accepit hoc nomen non communiter, sed propriè. Pro secunda difficultate sciendum est, deleterium in Galeni doctrina duplex esse, quemadmodum colligi potest ex 22. cap. lib. 3. de simpl. med. vnum genus deleterij est, quod à tota sui substantia corrumpit: Aliud autem quod potius ratione quantitatis, quàm tota substantia interimit. atque istud adhuc duplex est; vnum, quod vincit semper & numquam alteratur, cuiusmodi est opium, id est succus papaueris: alterum quod etsi vincat, tamen aliquantisper etiam alteratur à nostro corpore, & hoc vel est calidum, vt euphorbium, vel frigidum vt hyoscyamus, mandragora. Hoc ita constituto respondendum, quando Gal. 2. de acut. 12. scribit deleteria interdum iuuare, loquitur de deleterijs non à tota substantia, sed de ijs quæ opus habent quantitate, & quæ licet vincant, aliquantisper tamen alterantur; vbi vero in 6. epid. scribit. Deleteria neque sanos, neque ægros iuuare, loquitur de deleterijs à tota substantia; quippe quæ certissimum est naturæ nostræ ita aduersari, vt nullam vtilitatem præstare possint. Quid vero dicemus ad tertiam? verum profecto, immo verissimum est, neque argentum viuum, neque aconitum vnumquam prodesse, nec sanis hominibus, nec ægris simpliciter, sed si quando iuuat, id contingit quotiescunq; aliud venenum est in corpore, quod sit ipsi aconito, vel ipsi hydrargyro inimicum: tunc enim, vt præclarissimè dixit Plinius, duo venena inimica in corpore inter se se pugnât, vt homo feruetur, quapropter verissimum est; huiusmodi venena conferre homini per accidens, hoc est quando contingit in ipso esse aliud quodpiam sibi inimicum. Atque hæc circa nomen veneni considerare sufficiat.

*De definitione veneni.*

*Cap. V.*

**ACCEDAMVS** ad indagandam definitionem, solent Medici nostri & præsertim Galenus venari definitiones rerum à communibus hominum notionibus: quemadmodum fecit 2. Meth. quando indagare voluit morbi definitionem, homines autem consueuerunt appellare venena res illas, quæ irremediabiliter interimant homines, & bruta causa ignorata: quam communem rationem cum sequeretur diligentissimus Auicennas lib. 2. tract. 1. cap. de venenis, dixit venena esse medicinam naturæ humanæ contrariam, non secundum contrarietatem, sed secundum proprietatem. & Galenus pariter 3. de temper. 4. dixit alimentum illud esse quod superatur à natura: venenum verò quod superat & vincit. Ceterum nos hunc in modum definiendum esse putamus, vt sit mistum non naturale, cordi inimicum, & humanæ naturæ corruptiuum. est quidem mistum, quoniam, vt in præcedentibus dixi, ve-

*Hier. Mer. de morb. venenosis, & ven.*

**C** nenum

## De morbis venenosis, & venenis

venenum nihil aliud est, nisi vis quædam effectrix venefica in corpore aliquo posita. nam cum sit dogma philosophorum actiones esse compositorum, & à venenis evidentissimè prodeant actiones, necessum est fateri, venenum esse mistum quoddam, & consequenter esse in prædicamento substantiæ; quò fit vt vehementer allucinati sint illi, qui putarunt, venenum accidens esse, & in prædicamento qualitatis; si quidem cum venenum, & alimentum contraria sint, & contraria sub vno genere contineantur, sicuti alimentum in prædicamento substantiæ est, haud secus videtur debere in eodem collocari venenum. præterea quæ ineptia fuisset Galeni appellare venenum, medicinam à tota substantia nobis contrariam (vt fecit 2. de acut. 12. 3. de temper. 46. in 6. epid. 5. & alibi) si qualitas esset. Postremo ea est natura accidentium, vt possint adesse, & abesse citra subiecti corruptionem. quod quidem in venenis numquam vsu venit, vt sit omninò constituendum, venenum esse substantiam, & eos fefellisse, qui putarunt ipsum esse qualitatem. Sed dicet quis, quo modo venenum possit esse substantia, nam substantia nihil contrariatur. substantia non suscipit magis, & minus, Venena verò sunt contraria & venenis, vt aconitum scorpioni: hydrargirum toxico, & alimentis &c. præterea suscipiunt magis & minus, quia aliqua sunt magis venena, aliqua minus. itè si attendatur venenum canis rabidi, & scorpionis videtur vtrumque pura esse qualitas, vt est exemplum apud Galenum illius, in quo à pede aura venenata attollebatur in caput, & epilepsiam faciebat. Respondeo breuiter, vt respondet Simplicius in antepædicamentis, scilicet substantiam posse dupliciter considerari, Vel secundum se solam, vel secundum differentias, & qualitates quæ sibi copulantur. Si primo modo consideretur, proculdubio nihil sibi est contrarium: nec suscipit magis, vel minus. Sed si consideretur secundo modo, planè & contrarium habet, & consequenter suscipit magis & minus, eò quia sibi coniunctæ sunt differentie, & qualitates quæ habent contraria; & quæ possunt intendi & remitti. Ad postremum autem respondendum & venenum scorpionis, & venenum canis rabidi esse omnino rem mistam, illud benè verum est corpus hoc exiguum admodum esse, & ita exiguum vt videatur effugere sensus nostros; quod voluit nobis significare Galenus quando 6. de locis affec. cap. 5. sermonem habens de veneno scorpionis dicebat huiusmodi venenum illud, mole quidem pusillum: vi autem & potestate maximum esse. quod etiam dicendum est de aura illa venenata, quæ ascendebat à pede, quæque nihil aliud erat, nisi corpus vaporosum, tenuissimum, mole quidem exiguum: sed viribus & facultate potentissimum. Dixi venenum esse mistum non naturale, quando quidem Auicem. 2. primi tractat. 2. cap. de illis quæ eduntur & bibuntur adnumerat venena inter res, seu causas non naturales vocatas, nam res naturales

turales illæ appellantur, quæ semper bonæ sunt. præternaturales verò vocantur illæ: quæ semper sunt malæ, vt morbi, & causæ morbosæ, inter has constitutus ordo aliarum rerum, quæ modò sunt bonæ, modò malæ, & collocantur in hoc ab Auicenna & alijs etiam venena, quia interdù iuuant. Neq; ab hac sententia deflectendum ideo, quòd omnia venena fiant à natura, quia etiam aer est corpus naturale, etiam cibi, & tamen passim vocantur à Medicis res non naturales. Dicitur cordi inimicum, quia (vt dicebat Mesues) venena omnia cor tanquam peculiarem scopum petunt, quod optimè probabat Petrus Aponensis in libro suo de venenis. quia statim ac aliquis ijs percussus est, modò palpitationes, modò syncopen, modò cordis debilitatem protinus incurrit. & hac in re manifestissima apparet differentia inter venena, & medicamentum purgantia, quia sicuti hæc cor principaliter offendunt; sic illa os ventriculi statim labefactant. Quare Galenus & Hippocrates præceperunt, vt purgantibus medicamentis semper misceantur odorata, ne scilicet os ventriculi ab ipsis violetur: Quamquam est & alia differentia inter medicamenta purgantia, & venena proposita nobis ab Arist. 1. probl. sect. problem. 48. vbi scribit summus ille Philosophus medicamenta purgantia omnia esse amara, & fœdi ac tetri odoris, nec interimere, nisi sumpta in magna quantitate. contra autem venena necare etiam in minima quantitate. de qua re paulò post plura dicam. Dicitur postremo humanæ naturæ corruptibile, cuius conditionis, vt exacta notitia habeatur, expendenda est vnaquæque vox: nam apposita est hæc vox humanæ. quoniam & si medicina possit etiam versari circa valetudinem brutorum: peculiare tamen munus illius est, circa corpus humanum versari; & si vero multa reperiantur venena, quæ interimunt æquè & bruta, & homines, sunt tamen & aliqua quæ sola bruta, vel solos homines interimere solent. nam salua humana venenum est multis insectis: homini tamen non est venenum; cicuta homini venenum est: non tamen sturnis aut capris: Narrat etiam celeberrimus auctor, Sextus Empiricus 1. Hypotheseon Empiricarum sues, seu porcos nutrir hyoscyamo, & mandragora, quæ sunt hominibus venena; scribit etiam hirundines ali cantharidibus, quas pro venenis habemus. vt cum hæc sit inter venena varietas, iure apponendum sit humanæ, quasi sermo noster sit de ijs dumtaxat, quæ homines interimere possunt. Dicitur est naturæ. tum quia sic & Galenus & Auic. sunt locuti; tum quia ratio ipsa ostendit naturam omnem hominis euerti ab ipsis venenis nam cum natura, vt docuit Arist. 2. Physic. complectatur materiam, formam, & compositum: si expendamus materiam humani corporis, erit humor, spiritus, & membra solida, hæc autem omninò à venenis corrumpi, & euerti solent. Si etiam expendamus formam, siue formam capiamus pro temperamento, siue pro quopiam alio diuerso à

C 2 tempera-

venena nò æquè  
oia interimunt  
exempla

## De morbis venenosis, & venenis

temperatura, non est dubitandum huiusmodi formam, siue sit substantialis, siue accidentalis ab ipsis interimi, & corrumpi. Dictum est postremo corruptiuum, eò quia quodcumque venenum sit, siue externum, siue internum, suapte natura aptum est humanam naturam corrumpere, vnde nugæ sunt eorum, qui diuiserunt illud in lethale, & non lethale. quia quodlibet venenum semper interimit, vel saltem suapte natura natum, & aptum est corrumpere; id quod voluit intelligere Auicennas lib. 2. tract. 1. cap. 4. quando scripsit venena esse medicinam, quæ corrumpit, seu apta est corrumpere temperaturam humanam. Et quamquam omne venenum suaptè natura euertat, & corrumpat humanam naturam, differentia tamen est non exigua, quia aliqua quidem nunquam interimunt, etiam si habeant potentiam interimendi: aliqua verò interimunt, sed aut tardius, aut citius.

### *De causis propter quas aliqua venena non interimant. Cap. VI.*

**C**AUSAE autem propter quas aliqua venena non interimunt, complures esse possunt. Prima est proprietates individualis, nam sunt aliqui à natura adeò egregiè constituti, vt arcana quadam ratione ab ijs non offendantur. Scribit Sextus Empiricus loco citato, fuisse anum quandam, quæ triginta drachmas cicutæ sorbebat sine vlla læsione. Similiter Lyfidem quendam fuisse, qui drachmas quatuor opij sine læsione edebat. Athenagoras arguius à scorpionibus nunquam lædebatur. Addam & illud Aethiopas habitatores Hidaspis fluuij impunè vesci solere, & scorpionibus, & serpentibus, quod quidem aliundè proficisci non potest, quam ex insigni quadam corporis constitutione secreta, & diuina. Alia ratio propter quam non semper corrumpant, & interimant venena, est, quia corpus quod capit venenum antea ita præparatum est, vt acquisierit vel facultatem corruptiuam veneni, vel sanè illi familiarem. sic Rex Mithrydates à venenis non offendebatur, quod corpus eius assiduo Mithrydaticæ confectionis vsu, ita erat munitum: vt haberet in se vim eorum corruptricem, sic (si verum est) puella illa nutrita napello non offendebatur, quod similitudinem quandam cum napello contraxisset, de qua re tamen cum dubia sit, suo loco diligenter disputabo. Tertia causa est, aut quia venena prius è corpore eijciuntur, quàm petant cor; aut quia vel cibus, aut potibus in corpore ita inuoluuntur, vt eorum vis, aut penitus suffocetur, aut maxima ex parte frangatur. Postrema est, quia non capiuntur in ea copia, aut quantitate, in qua capi deberent; nam scriptum est

est à Galen. 3. de simplic. medic. cap. 23. medicamenta omnia siue sine lethalia, siue purgatoria etiam si sint efficacissima, tamen opus habere certa mensura ad hoc, vt possint suas operationes exercere. Sic enim dicebat ille centesimam partem scintillæ ignis nihil facere, quia non est ea mensura, qua possit vis ignis efficacissimè operari. Sed contra hoc videtur difficultas, primum, quia vt dicebat Aristoteles loco citato, venena illud habent peculiare, vt etiam in minima quantitate possint operari, & Petrus Aponensis in fine capituli lib. 1. de venenis, dicebat tantam esse eorum agendi potestatem, vt etiam in insensibili mensura homines interimant, & præter hæc sunt etiam complura testimonia, quæ ostendunt, venena in minima quantitate operari. nam Ioannes ille Leo, qui descripsit Aphricam in fine lib. 7. rem miram narrat, quæ digna scitu est, scilicet in Nubia reperiri quoddam veneni genus, cuius si granum vnum propinetur decem hominibus, omnes statim iugulare spatio quartæ partis horæ, si autem tradatur vni homini, illum statim interimere, vt his exemplis, & hac auctoritate intelligi possit, non esse necessarium, vt mensura vlla definiatur pro ipsis venenis; secus, quam videtur dixisse Galen. Respondendum est, omne agens quodcumque illud sit, opus habere vt dicebat Galenus, certa aliqua sui instrumenti quantitate, infra quam non possit operari, quia si id videtur manifestum in igne omnium potentissimo agente, multò magis existimandum est, necessarium esse in alijs corporibus. illud quidem verum est, sicuti varia est efficacia venenorum; sic quoque variam esse mensuram. quia in aliquibus necessaria est paulò maior: in aliquibus vero requiritur multò maior, vt videre est apud plurimos Scriptores, præsertim vero apud Arnaldum Villanouanum in libro de venenis, vbi docet qua mensura vnumquodque venenum possit interimere, & sicuti hæc varietas conspicitur in agendo in ipsis; ita quoque non minor diuersitas apparet in tarda, vel celeri operatione. igitur & de hac aliquid dicendum.

*De causis cur aliqua venena citò aliqua tardè interimant. Cap. V I I.*

**Q**UASSAE cur venena aliqua citò, aliqua tardè interficiant, complures esse possunt. Prima est natura, & vis efficacissima veneni. propter hoc enim solebat dicere Auicennas, ea venena, quæ agunt proprietate, citius interimere, quam ea, quæ agunt manifesta qualitate, propterea quod proprietas est efficacissima potentia; & consequenter celerissima in operando: est autem proprietas huius nature, quia sicuti qualitas contrariatur qualitati; sic proprietas contrariatur formæ specificæ & su-

## De morbis venenosis, & venenis

& substantiali, propter hoc proprietates citius interimit, quia petit, & euertit formam substantialem. Huius naturæ est venenum illud apud Aethiopas ante recensitum. simile item illud, quod scribit Aristot. in lib. de mirabil. auscult. natum in monte Circaeo statim homines interire. Non præteribo etiam quod scribit Nicolaus Florentinus serm. 4. tract. 3. summa 2. cap. 9. & tract. 4. cap. 6. scilicet Franciscum Ordela-phum Capitaneum Foroliuij patriæ meæ genus veneni habuisse, quod iniectum supra carbones, illicò interimebat omnes circumstantes. Itaque prior ratio, propter quam aliqua venena citò, aliqua tardè interimant; est natura & proprietates ipsius veneni. Secunda ratio est dispositio & proprietates corporum, si quidem vbi corpus corde imbecillo est, citissimè iugulari solet à veneno. pariter corpora calida citius necantur ab eo, quia cum habeant vias, & meatus amplos, citissimè vis venenorum penetrat in cor, & consequenter vitam tollit; ex aduerso autem, quicumque sunt robusto corde difficilius, & tardius vincuntur. Similiter qui corpora densa & frigida habent, serius superantur à venenis, eò quod cum habeant venas & meatus angustos, minimè possunt illa citò in cor penetrare. Et hæc est ratio propter quam Galenus 3. de simplic. medicamen. 18. dixit sturnos à cicuta non interimi, quemadmodum homines: quia sicuti homo meatus latos & patentes habet, ita sturni venis angustissimis sunt, ita vt vel non possit in cor penetrare venenum cicutæ, vel si penetret, non nisi fractum, & magnopere diminutum accedat. quamquam Auicennas 6. 4. tract. 1. cap. 2. huiusmodi Galeni rationem non admodum probasse visus est. Tertia ratio est, mensura ipsius veneni assumpti, illud enim apud omnes Philosophos comperitissimum est, in maiori quantitate semper maiorem vim positam esse: & vbi vis maior est, necessariò quoque adesse celeritatem ipsius operationis, vt propterea qui plus veneni sumunt, necessariò quoque citius interimantur. Quarta ratio est tempus, nam scribit Theophrastus libr. 9. de histor. plant. cap. 15. magnum discrimen esse in venenis colligendis, scilicet quo vnumquodque tempore colligatur, quia æstate collecta magis operantur, quam vernali tempore; & hoc fortasse spectarunt antiqui Medici, quando in componenda sacratissima illa antidoto Theriaca, præceperunt ne viperæ tempore æstiuo capiantur, quod tunc ipsarum venenum multò sit immaniùs, & efficacius. Similiter quoque non parum refert an tempore ieiunij, an tempore cibi sumatur venenum, quia multò citius operatur in corpore ieiuno, quam in saturo; non solum quia liberius per corpus vacuum discurrit, quam per plenum; verum etiam, quia membra corporis ieiuni multò vehementius illud attrahunt. Quinta & postrema ratio est, modus componendi. nam Theophrast. libro citato cap. 17. postquam improbauit modum quo Chij populi componebant venenum cicutæ, ipse alium attulit, quem scribit poten-

potentissimum esse ad subitam mortem inferendam; sic etiam relatum est de Locusta illa sceleratissima fœmina, quæ cum venenum Britanico ministraret iussu Neronis, vt celerius operaretur, illud magis coxit, quod certissimum sit inter alias causas, ob quas venena citò interimunt, potissimum esse modum componendi. Sed hoc loco solet à plerisque dubitari. Vtrum componi possint; ita vt certo quodam & determinato tempore interimant. nam Theophrastus auctor grauiissimus lib. 9. de historia plant. cap. de aconito scribit illud ita parari solitum fuisse, vt interimeret, modo spatio mensis, modò spatio bimestri, trimestri; modò etiam per annum. vt hac vna auctoritate sibi quis persuadere possit, venenum ita posse parari, vt tempore determinato interimat. Adhæc Galenus in libro de partibus artis Medicæ; ( qui liber & si sit collocatus inter spurios, est tamen Galeno dignus ) cap. 5. scribit dispositionem quãdam neutralitatis reperiri in corporibus, quæ opus habent præuisoria Medici operatione, atque hanc esse dicit, quando homines in eo statu sunt, vt habeant aliquam intemperiem in corde, sed nondum habeant sensibilibus læsas actiones, & huius dispositionis adferens exemplum inquit tales esse, qui venenum rabidi canis intus habent, vel qui aliud in corpore gerunt, quod tempore determinato operetur; ex quo loco clarissimè apparet Galenum, vel alium eius libri auctore voluisse posse inueniri venenum, quod tempore determinato interimat. haud secus Auicena. 6. quarti. loco citato de putrefacientibus venenis sermonem habens, scribit ea tempore determinato effectus producere. Sed si licet huiusmodi rem exemplo comprobare, est apud Aulum Gellium historia Attilij illius reguli, qui cum missus esset Romam à Carthaginensibus, vt pacem componeret, dixit illis, se se accepisse venenum à Carthaginensibus, quod ipsum determinato tempore occideret. Vt his omnibus videatur iudicandum reperiri venenum, quod certo tempore interimat. Sed ex altera parte sunt rationes non ignobiles, quæ demonstrare videntur, quod huiusmodi non reperiantur. Prima est, quia venenum si vnumquam interimere debet, opus est, vt habeat vim & cordi inimicam, & naturæ humanæ corruptiuam. huiusmodi autem vis insignis est, & propterea vbi in corpore viget, aut statim nocebit, aut ita frangetur, vt in posterum etiam necare non possit. Alia ratio est, quia actiones, quæ tempore determinato præfiniuntur, necessariò procedunt à facultate, quæ operatur cum discursu & iudicio: nam agere & perficere potius in hoc, quam in illo tempore, non videtur esse opus alterius quam facultatis deliberantis, & discurrentis. vnde bruta carere etiam videntur huiusmodi temporis discrimine, propterea quod carent & discursu, & discursus deliberatione. atqui certum est in venenis nullam reperiri posse huiusmodi facultatem, iccirco non videtur etiam rationi cõsentaneum, vt determinato quodam tempore venena operentur. Po-

stremò

## De morbis venenosis, & venenis

stremò si aliqua huiusmodi venena reperirentur, æquum esset, vt aliqua pharmaca quoque reperirentur, quæ possint certo aliquo tempore operari, & magis hoc deberet in purgantibus, quia vis ipsorum non vsque adeò potens, non adeò efficax, & fera est, vt venenorum. At nullum huiusmodi medicamentum reperire est; imò comparans quandoque Galenus euacuationem per sanguinis missionem, euacuationi per pharmaca, dicebat illam præstare huic, quod in potestate Medici sit positum, & quantumcumque, & quandocumque extrahere sanguinem. vbi autem semel medicamentum corpus fuerit ingressum, non esse amplius in potestate Medici, vel accelerare, vel tardare, vel augere, aut minuere illius actionem: sed necessarium esse, vt id totum cuidam fortunæ beneficio relinquatur. His itaque rationibus probari posse videtur nequam dari posse venena, quæ determinato tempore interimant. In hac difficultate, quam video à plerisque tractatam, dicam quod sentio. parare venenum aliquid, quod possit aut celerius, aut paulo tardius operari, est quidem in arte Medica positum, quandoquidem videmus etiã venenum canis rabidi, interdum statim occidere, interdum serius, interdum verò tardissimè. Sed quod parari possit venenum, quod vel decima die, vel vigesima, vel mensis spatio, vel quopiam dierum determinato numero occidat; ego certo fabulas esse puto. Et quamquam Theophrastus, & auctor illius libri secus docuisse videantur, tamen Auicennas dixit venena putrefacientia in tempore, id est non statim interimere, non autem quod certo temporis spatio id faciant. Et quod ait Theophrastus nisi id ipse dixerit secundum sententiam vulgi, aut possit definitum tempus pro indefinito, ego sanè quomodo illius auctoritatem seruem videre non possum. Patet igitur quo modo iure in definitione posita sit, particula illa corruptiua, & quomodo intelligenda sit. Superest vt modò videamus, quæ nam sit illa vis, propter quam venena & occidunt, & citò occidunt; deinde videndum erit quis nam sit modus ille, quo interimant. Et quia venenorum aliqua sunt, quæ à viuentibus animalibus iniiciuntur: aliqua verò, quæ nihil viui habent. quærendum erit quomodo hæc vbi administrantur: in corpore ad actum reducantur. Nam de illis quæ ei-  
culantur ab animalibus non est speculatio: quandoquidem illa non egent vlla actuacione. sed  
tantum disputatio est de illis, quæ siue  
sint naturalia, siue artificialia ad-  
ministrantur, siue interius,  
siue exterius.

*De vi, qua venena interimunt. Cap. V I I I.*

VAE sit vis illa, qua venena naturam nostram evertunt: inuenio discordes Medicinæ auctores. nonnulli existimarunt venena non alia facultate operari, nisi temperatura, aut primis qualitatibus, atque isti fuerunt omnes illi, qui opinati sunt, nullam aliam formam, naturam, aut animam in corporibus nostris esse, nisi temperaturam elementorum. Sed quamquam & Alexander Aphrodisæus, & plerique alij hanc sententiam sunt secuti: à veritate tamen longè aberrarunt. siquidem si nulla alia anima, nulla alia vis reperiretur, nisi temperatura elementorum; cum qualitates sint accidentia (vt Arist. plerisq; in locis docet) necessarium esset animam omnem, & naturam nostram accidens esse, quod tamen absurdum est. Sed huiusmodi quæstiones, neque ad hunc locum, neque ad hanc tractationem pertinent. Ex altera parte fuerunt, qui vim venenorum corruptricem existimarunt incognitam, & arcanam esse. Sed & hi, & priores, vt optimè dixit Auic. lib. de viribus cordis, tract. 1. cap. 10. hi inquam omnes vulgares homines sunt, eò quod se se attollere ad causas indagandas non possunt. Ceterum Galenus & Auicennas huiusmodi vim diuersis nominibus appellare visi sunt, interdum enim vocarunt totam substantiam: interdum formam substantialem: nonnunquam formam specificam: sæpè totam speciem: sæpissimè proprietatem. Sed quid per hæc nomina, & per naturam venenorum intellexerit Galenus & Auic. non conuenerunt scriptores Medici. Auer. lib. de theriaca, 2. cap. & 5. collect. cap. 25. existimauit totam speciem, seu proprietatem, vel naturam, formamve substantialem, nihil aliud esse, nisi proportionem, vel proportionatam elementorum mixturem; quæ cum plerumque sit nobis ignota, non est mirum, si eam modò occultam proprietatem: modò naturam secretam vocemus. Petrus Aponensis libro suo de venenis declarans & ipse, quæ sit hæc specifica proprietas, dixit eam nihil aliud esse, nisi meritum mixture elementorum rebus ipsis donatum à superiori siderum influenza. quam etiam sententiam profitetur se se accepisse ab Auicenna libro illo de viribus cordis, loco citato. Hanc Petri Aponensis sententiam pleriq; recentiorum sectati sunt: & inter alios Fernelius, qui Diuinis causis multum tribuere delectatus est. Ceterum luculentissimè omnium Auic. 2. primi. Doct. 2. ca. 15. de illis, quæ eduntur, & bibuntur explanauit, huiusmodi formam substantialem, seu specificam: vt etiam libro illo de viribus cordis, multa nobis proposuit, ex quibus clarissimè colligere licet, quæ fuerit ipsius sententia de hac natura venenorum, quam appellamus proprietatem specificam. primum enim quod Auicennas dixit, est, huiusmodi formam, seu proprietatem nihil aliud esse, nisi naturam: ita vt differat natura à

*Hier. Mer. de morb. venenosis, & ven.*

D

pro-

## De morbis venenosis, & venenis

proprietate, vt differt commune à proprio. & sicuti natura communiter accepta est principium motus & quietis : sic proprietas, inquit Auic. est quoddam principium motus, & quietis proprium, & peculiare in vnaquaq; specie. alterum quod docet Auic. loci citatis, est huiusmodi, naturam nequaquam esse temperaturam, neq; esse vnam, vel plures qualitates, aut separatim, aut iunctim acceptas: sed esse quandam aliam formam, seu virtutem substantialem, quæ acquiritur in ipso misto ex dispositione præuia ipsius temperaturæ. ita vt temperatura, & qualitates elementorum dupliciter inseruiant huic formæ. Vno modo ad disponendam materiam, vt eam recipiant, Alio modo formæ, vt ea vtatur, & seipsa, & qualitatibus tamquam proprijs instrumentis ad operandum. Tertio dicit Auicenn. huiusmodi formam, & proprietatem minimè cognosci posse à priori, hoc est per suas causas, sed tantummodo cognosci per effectus. qui cum plerumq; ignorentur à quibus causis prodeant, iure fit, vt causa ipsorum secreta specifica & propria nuncupetur. postremo dicit Auicenn. huiusmodi proprietates & formas, siue illæ sint animæ, vt in animalibus, siue sint virtutes, siue quid aliud, æquales esse in omnibus, sed in aliquibus admirationem facere; in aliquibus verò nullam omnino parere. proprietate magnetis in attrahendo ferro, inquit Auic. adfert aliquam admirationem, eò quod huiusmodi effectus nobis infuetus & penè nouus est. proprietate calefaciendi in igne, tametsi non videatur diuersa à proprietate magnetis, tamen inquit Auic. nullam facit admirationem: eò quod quotidie huiusmodi effectus videmus; quos si rarò conspicere contingeret, proculdubiò non minus miraremur videntes & lucere, & calefacere ignem: quam miramur magnetem ferrum attrahere. Ex hoc itaque Auicennæ discursu licet facilè vnicuique cognoscere vim illam, qua venena occidere apta nata sunt: minimè esse qualitates; minimè esse temperaturam, sed formam quandam, seu naturam acquisitam post temperaturam. atque non à priori, sed à posteriori, seu per effectus ipsos cognitam. vtrum autem hæc virtus, vel à sideribus, vel à superna influentia, vt dixit Aponensis, vel à quopiam alio auctore immittatur, non est præsentis negotij disputare. Sed hoc in loco oritur difficultas. Vtrum hæc facultas venenorum corruptrix sit aliquid diuersum à temperatura, vel qualitatibus, & quod facit difficultatem est; quia Gal. 3. de simplic. medic. c. 18. de deleterijs loquens. scribit mortem nihil aliud esse, nisi ablationem motus cordis. auferri autem motum cordis non qualibet intemperie, sed tantummodo insigni. quo in loco videtur Gale. manifestè asserere, venena non occidere alia ratione, nisi propter intemperiem. ad hæc idem Gal. 3. de temper. c. 4. postquam dixit naturam eorum aduersissimam esse naturæ nostræ: subiungit hæc verba, naturam autem dico vniuersam substantiam & temperiem. ex quibus verbis videtur colligendum vim venenorum secundum Galeni mentem, nihil aliud esse,

nisi

nisi ipsam temperaturam. Auic. quoque 6. quarti. tract. 2. c. 1. de venenis sermonem faciens, scribit, alia operari qualitate: alia verò tota substantia. ex quibus verbis colligi etiam potest Auicennam voluisse venenorum vim esse etiam temperaturam quatuor qualitatum, vt etiam clarissimè docuit Auer. 5. collec. c. 22. Vt hæc difficultas tollatur, dicendū est, quod cum tota substantia, & natura specifica venenorum sit incognita Galenus sæpè nobis eam proponit sub nomine qualitatum ipsarum, seu temperaturæ, quæ est ipsius primum instrumentum. sic enim interdum consuevit appellare animam spiritum, eò quod spiritus cum sit primum instrumentum animæ nobis illius formam representat. Quare si quandoque videtur Gal. huiusmodi vim temperaturæ nomine designare, nō est iccirco dicendum voluisse illum omnem virtutem, aut omnem naturam esse temperaturam. id quod docuit 2. de temper. 6. vbi de virtute formatrice sermonem habens, dixit, eam quidem diuersam esse ab elementorum qualitibus, & ijs tamquam organis, & instrumentis vti. Quod vero secundo dicebatur ex cap. 3. de temper. tantum abest mea sententia, vt faueat opinioni eorum, qui putant naturam & animam esse temperaturam, vt potius ex hoc loco conijcere liceat contrarium, quoniam scribit Gal. naturam dico vniuersam substantiam, & temperiem: quasi voluerit dicere, naturam ipsam constitui ex tota substantia, quæ est veluti forma, & ex temperie, quæ est veluti organum formæ. quod quidem & in omni Philosophia, & in omni Medicina, vt ego puto verissimum est. Quod porrò dicebatur ex Auic. & Auer. venena aliqua operari qualitate; aliqua proprietate, id sano modo intelligendum est: si quidem hoc perpetuum debet esse fundamentum, omnia venena operari per proprietatem hanc, & formam specificam, verumtamen interdum contingere, vt hæc forma vtatur qualitibus euidentibus tamquã organis: interdum vero illis non vtatur, aut saltem obscuro modo, & illud verū esse hoc vno exemplo liceat intelligere, quia si solæ qualitates, nimirum caliditas, aut frigiditas possent absq; proprietate specifica naturam euertere: proculdubio id efficerent corpora calidissima, & frigidissima. Vnde cum aqua sit primum frigidorum: cum piper sit corpus calidissimum necessarium esset, vt interimerent tamquam venena, sed cum hoc minimè faciant, proculdubio existimandum est, huiusmodi qualitates non posse solas venenum facere: sed necessarium esse, vt sequantur alteram formam, & proprietatem. Id quod intelligere volens Auer. in lib. de Theriaca, loquēs de venenis calidis, & frigidis, dixit, hæc interimere cum frigiditate, & caliditate mirabili, quasi non sola caliditas, aut frigiditas, sed mirabilis caliditas, idest iuncta admirabili virtuti hoc efficiat. ita vt constantissimū esse debeat huiusmodi naturam, naturæ nostræ inimicam, esse vim superiorem ipsis elementis.

# De morbis venenosis, & venenis

*An venena nutrire possint. Cap. I X.*

**H**oc in loco dubitari posse video, cur apud plerosq; in controuersia sit positum, an venena nutrire possint, quandoquidem adeò naturæ nostræ inimica sunt. Ex vna parte Galen. 3. de simplic. medicamen. cap. 18. referens historiam illius vetulæ, quæ nutriebatur cicuta, manifestissimè docuisse videtur, posse homines etiam venenis nutriri, præterea Auicennas loco citato de viribus cordis, ex sententia Rufi, antiquissimi Medici, scribit fuisse puellam, quæ nutrita veneno non solum viuebat, sed etiam tamquam res venenata halitu & amplexu alios venenabat. demum vt antè retuli, sunt populi, qui velsuntur, & serpentibus, & scorpionibus impunè. hinc ergo videre licet homines venenis nutriri. quod si verum est, minimè verum esse potest, vt facultas venenorum sit adeò inimica naturæ nostræ: siquidem vt est omnium sententia, nutrimur non contrarijs, sed similibus. Ex altera parte est magnus Auer. lib. de Theriaca cap. 2. quo in loco quasi deridens & has historias, & hanc Medicorum sententiam, scribit, & efficacissima ratione monstrat, fieri nequaquam posse, vt homo vniquam veneno nutriatur; siquidem cum nutritio fiat à simili, si corpus nostrum nutriendum est veneno, necesse est vt euadat illi simile. Cum autem venenum sit contrarium naturæ hominis, ergo inquit Auer. homo euadit contrarius homini: & consequenter si contrarius erit, non amplius verè homo, sed æquiuocè homo appellandus erit. Pro tollenda hac difficultate, dicendum nutriri posse dupliciter intelligi. vel verè & propriè: vel non verè. nutriri propriè est cum nutrimentum in substantiam nutriti mutatur. nutriri autem non verè, dicitur, quando aliquid sumitur, quod tametsi in substantiam minimè conuertatur, non offendit tamen, neque lædit. sic dicitur Struthiocamelus nutriri ferro: non quia ferrum permutetur in sui substantiam, sed quia deuorat ferrum, nec ab eo læditur. Si itaque nutritio impropiè accipiatur, dici potest venena nutrire, quandoquidem multa sunt, quæ intus accepta minimè offendunt. Sed si nutritio propriè accipiatur, tunc videndum est, an venena offendant tota substantia, ita vt nullam partem alimentalem habeant: an potius etiam cum ijs copulata sit aliqua alia pars alimentalis. si enim nihil alimentalis habeant, numquam verè nutrire possunt: sed si etiam aliqua pars alimentalis sit ijs coniuncta, tunc dicendum est, venena posse nutrire, quæcumque sint. & ratio est, quia vbi corpus confirmatum, & corroboratum, vel assuetudine, vel alia ratione est; tunc potest partes alimentales à deleterijs segregare. atque ita frui alimentalibus, & à deleterijs non offendi: aut etiam ipsas partes deleterias frangere, & ex toto delere. Sed video hoc in loco dubi-

tari

tari posse; si hoc verum est, quomodo fieri possit, vt frangatur venenum, & dissoluatur; & tamen corpus quod assumpsit illud impunè possit alios venenare. siquidem videtur à ratione alienum, vt si venenum sit extinctum, debeat alijs nocere. Cum tamen referatur historia illius puellæ veneno nutritæ, qua Reges Persarum alios interimebant. Dicendum non esse præter rationem, vt quispiam possit alios venenare, neque ipse tamen à veneno lædatur. quemadmodum videmus quosdã alios inficere peste: & tamen ipsos non infici. sicut etiam vsu comperitum est, mulieres impertiri luem gallicam concumbentibus, & ipsas tamen omnis mali expertes viuere. Quomodo autem istud fiat, hæc est ratio, quia quotiescunque cor, vel naturali facultate, vel consuetudine, vel etiam antidotis ita paratum, & confirmatum est, vt à venenis non lædatur: potest ita illa dissoluere, vt parte alimentali corpus nutriatur, & pars venenata, vel in humoribus, vel in pilis, vel in alijs excrementis ita conseruetur, vt alios coinquinare, & violare possit; corpus autem quod gestat huiusmodi venenum remaneat illæsum, huic etiam veritati adstipulari illud potest, quod pleraque animalia venenata reperiuntur: quæ venenum non in vniuerso corpore, sed in aliquibus partibus gestant. canis rabidus illud tantummodo habet in ore; vipera in dentibus, in saliuâ, in cauda: draco piscis in spina solum. & quod magis mirum est, pastinaca piscis venenum habet solummodo in summitate caudæ, quæ radius vocatur. quod vsque adeo exitiale est, vt (quemadmodum referunt Nicander, Opianus, Ælianus, & alij multi,) non solum interimat, dum viuus est piscis, verum etiam mortuo ipso, si tangat, vel plantas, vel animalia, omnia statim extinguit & occidit. Quare neque à ratione, neque ab vsu rerum alienum est, posse in corpore humano venenum latere. quod gestantem non offendat, & alijs noceat.

*De modo quo venena interimunt. Cap. X.*

**S**EQVITVR vt videamus modum, quo venena omnia interimunt, quando quidem Medicis peritis non sat est intelligere vim venenorum exitialem esse, nisi simul intelligatur, quis sit modus, & quæ ratio mortis, quam inferunt. Galen. lib. 3. de simpl. medic. 18. docens præclara multa de medicamentis venenosis, monstrat mortem nihil aliud esse, nisi definentiam, vel cessationem motus cordis. definere autem motum cordis, aut ob insignem aliquam intemperiem, aut à tota substantia. Ex quo loco obiter colligi potest apud Galenum diuersam esse totam substantiam ab ipsa temperatura, quasi velit potissimam rationem, qua venena occidunt esse ingentes intemperies, & simplices, & coniunctas, quibus

## De morbis venenosis, & venenis

quibus afficitur cor. Auer. lib. 5. collect. 22. quatuor modos proponit, quibus venena perimunt: primus est, quia priuant sensu & motu cor ipsum, atque etiam totum animal. cuiusmodi sunt pleraque venena refrigerantia. Alter est permutatio totius temperamenti, & totius substantiæ corporis, quasi mutant vniuersum corpus, perinde, atque aurum permutatur in calcem, vt dicit Auer. tertius modus est, vehementi attractione, quemadmodum Elleborus; nam Elleborus, & alia huiusmodi medicamenta occidunt non alia ratione, nisi quia vehementissimè humores quoscumque à corpore extrahunt. Quartus & vltimus est purgatio, seu euacuatio ipsius sanguinis, fundamenti, caloris, & vitæ. Ex quo loco colligi potest Auerroem quoque voluisse reperiri medicamenta, quæ purgant & euacuant sanguinem: contra, quam vt aliàs dicebam Mesues docuit. Ceterum Petrus Aponensis sectatus Auicenn. 6. quarti. tract. 2. cap. 1. diuidens venena in operantia secundum proprietatem; & operantia secundum qualitates manifestas; inquit, quæ operantur proprietate specifica hoc pacto interimere, quoniam vbi aliquã partem semel infecerint, pars ea proximam inficit, & proxima aliam, ita vt se se hunc in modum propaget, & dilatet, vsquequò in cor perueniat. quod deinde inimica, & aduersa facultate vitiant, & corrumpunt: sicque consequenter vniuersi corporis naturam euertunt. Quæ autem qualitate manifesta interimunt, inquit Auicennas & Petrus Aponensis, id facere, vel quia calida sunt, vel quia frigida, vel quia sicca. Vtrum autem humida etiam venena reperiantur, disputatum est. & licet Galenus videatur quandoque concessisse huiusmodi venena: tamen sum ego huius sententiæ venena purè humida non reperiri, eò quod huiusmodi qualitas minimè omnium actiuitatis est. vt propter hoc dixerit etiam Gal. 2. de medic. local. ab humido solum non induci dolorem. Quæ caliditate venena interimunt, vel id faciunt corrodendo, quemadmodum lepus marinus, cuius venenum, cum calidum sit, corrodendo interficere solet: atque hoc interfectum fuisse Titum Imperatorem à Domitiano fratre relatum est. Vel interimunt inflammando, sic enim Euphorbium, cum sua caliditate vehementer accendat: consequenter etiam mortem inducit. Ceterum quæ interimunt frigiditate, aut id faciunt congelando cor, & sanguinem, ac propterea sensum, & motum auferendo, cuiusmodi est opium, & cicuta, Vel id faciunt obstruendo, ita vt claudatur aditus spiritui tum ingredienti, tum egredienti, quemadmodum facit plumbum vstum, gypsum, quo Proculeium quendam ob dolorem stomachi se strangulasse narrat Plinius. Postremò, sicca interimere scribunt hi autores, vel quia humidum omne depopulantur, & absumunt, vt facit calx, chalcantum, siue vitriolum. Vel quia diuidunt partes continuas, quemadmodum facit Reagal, siue toxicum muris, seu arsenicum. Hi sunt modi ab alijs propositi, quibus venena occidunt.

occidunt. Sed inueniamus nos alium modum, ex rei ipsius natura, qui possit & faciliter apprehendi, & memoria teneri. inuenitur autem hic, si primum illud supponamus, omnia venena apta, & nata esse mortem inferre; mortem autem, vt præclare docuit Arist. in libro de morte & vita cap. 4. nihil aliud esse, nisi ipsius caloris extinctionem. Quantisper enim animalia viuunt semper calida sunt; secus quam plantæ, quarum calor potentia quidem est, sed non actu. vbi autem semel animal expirauerit, protinus totum refrigeratur. quo ratiocinio inuitatus Aristoteles dicebat, mortem nihil aliud esse nisi caloris consumptionem. Extinguitur autem & consumitur calor animalis vel à seipso, vel à contrario. A seipso quidem, quoniam calor assidue depascens humidum cui innititur, illud tandem diuturnitate huiusmodi passionis consumit, & sic mors subsequitur. quemadmodum contingere videmus in ipsis animalibus senescentibus. Vocatur autem modus huiusmodi mortis à Græcis *μάρανσις* nos possumus dicere tabescentiam, vel exsiccationem. Extinguitur calor quoque à contrario alia ratione, quia sicuti inimicus à valentiori inimico superatur; sic calor à contrario suo valentiori victus tandem extinguitur. & dicitur hoc genus mortis ab Aristotele *σβέσις* nos dicere possumus extinctionem. Ceterum illud constantissimum est, venena non occidere exsiccatione, quia si verum dixit Aristoteles, id tantummodo contingit in senectute: quare superest venena iccirco extingueri, quia tamquam contraria, & inimica calori natiuo ob ingentem vim ipsorum illum extinguunt. Sed non satis est intelligere, mortem à venenis inferri, quia calor natiuus ab ipsis iugulatur; verum opus est etiam paulò exactius intelligamus modum & rationem qua id fit. Facile autem hoc apprehendemus, si cogitauerimus, ad hoc vt calor incolumis remaneat opus esse quatuor conditionibus. Vna est vt tota eius forma, & essentia integra seruetur. Altera, vt in ea sit perpetuò mensura, quæ possit sufficere omnibus vitæ operationibus perficiendis. Tertia vt purus sit, nam sicuti ad hoc, vt lucerna luceat, requiritur debita non solum olei copia, verum etiam necessarium est, vt illud sit purum, non fœculentum, nec aquosum: sic calor natiuus necesse est, vt sit & in debita mensura, & puritate. Et notandum hoc in loco, dum dico, calorem natiuum, intelligere me simul eius subiectam, materiam, quæ est humidum natiuum. Quartam conditionem dico esse, vt conseruetur motus ipsius caloris. nam quemadmodum habetur ex Galeno in libro de Marasmo, & alijs in locis, calor animalium, duos perennes, & irrequietos motus habet, Vnum sursum, quo fuligines expelluntur, Alterum deorsum, quo alimentum attrahitur. Si vel tantisper, aut vnus, aut ambo hi motus auferantur, protinus animal concidit. His igitur quatuor caloris natiuus conditionibus suppositis, dicendum est, quodcumque venenum interimere, vel quia  
**proprietate**

## De morbis venenosis, & venenis

proprietas natura, & forma specifica formam, & essentiam caloris corrumpit, vel quia ipsius copiam, & mensuram imminuit. vel quia conspurcat, & defœdat ipsum calorem. vel motum ipsi calori aufert. Quæ agunt à sola proprietate, id solum facere videntur, vt formam, & essentiam ipsius caloris euertant; quamquam etiam multa sunt, quæ proprietate sola videntur motum ipsius caloris auferre, & ea sunt, quæ illicò interimunt. Alia vero quæ & proprietate, & qualitate manifesta occidunt, idque faciunt, aut quia caloris copiam imminuunt, vt sunt refrigerantia, & calefacientia: aut quia conspurcant, & impurum reddunt ipsum humidum, atque ipsum calorem. Atque hi sunt modi omnes, quibus venena interimunt.

### *Quomodo venena ad actum reducantur. Cap. XI.*

**M**ACTENVS dictum est, qua ratione venena interimant. Superest vt intelligatur, quo pacto ad actum redigantur, vt operari possint. nam & si venena quæ ab animalibus eiaculantur ita actu sint, vt statim in corpora nostra agant: reliqua tamen hac conditione carent, eò quia venena animalium, cum à viuento mittantur, calori associata sunt, vt non egeant alio calore. Ceterum alia, cum calore viuo sint priuata, & consequenter in potentia tantum esse dicantur, fit vt aliquo alio egeant, quo ipsorum potentia in eum actum perducatur, vt operari possit. Quæ sit autem ea vis, & ille auctor, qui deducit venena ad actum, magnoperè dubitatum inuenio: siquidem in corpore nostro, & in corpore animalium, nihil est quod agat præter calorem, quandoquidem vt dicebat Aristoteles frigidum non ingreditur opera naturæ, & si ingreditur non vt agens, sed potius vt commoderans, & contemperans. Sed alienum à ratione videtur, calorem natium posse venena in actum deducere; nam vt dictum est natura venenorum est illi aduersissima, quod autem inimicum ad actum reducat, & quasi arma illi contra se porrigat videtur à ratione alienum; vt iure dubitarint Scriptores, quomodo possint venena in actum deduci: nec solum de his dubitatum est, verum, & de omnibus medicamentis, de quibus copiosissima quæstio habetur, apud omnes Auicennæ interpretes, præsertim verò apud Gentilem. Ceterum quia institutum nostrum non est, huiusmodi quæstionibus nosmet implicare, quæ sit veritas secundum Galeni mentem (qui plerisque in locis huiusmodi materiam amplissimè tractauit) expendamus; præsertim verò 3. de simpl. medicam. à cap. 18. vsque ad cap. 31. adeò præclarè, & doctè hunc modum explicauit, vt pauca admodum desiderari possint. Supponatur ergo quod sæpius retuli, alia esse venena, quæ sola naturæ proprietate, & tota substantia interimunt:

alia

alia verò, quæ & proprietate quidem, sed multò magis qualitatibus. quæ proprietate agunt, cum vim habeant efficacissimam, vt operari possint, solum egent, vt paulisper incalescant: vbi autem calefactæ sunt, partes vbi sunt grauius lædunt, quæ læsæ illa propellunt ad viciniores partes, & viciniores ad proximas vsquequò ad cor pertingant, vbi tamquam in propria sede ad perdendum illud, & vitam, omnes nervos intendunt. Ceterum quæ qualitate perimunt, vel calida sunt, vel frigida. calida, & ipsa cum sint maximè actiua, indigent tantum, vt calefiant; vbi autem incaluerunt, statim vires suas explicant, & in cor penetrantia exitium adferunt. hæc omnia ferè plana, & manifesta sunt. Sed hoc difficilè videtur cogitari posse, quomodo calor suis inimicis contra se auxilietur, quod tamen facit non per se, sed per accidens: quia cum calor continuò occupatus sit in conficiendo cibo, & distribuenda vita, necessario calefacit quicquid in corpore reperitur, vnde cum reperiuntur venena, necessitate quadam non intentione naturæ incalescunt, & ad actum deducuntur. Ceterum de venenis frigidis maximè dubium esse potest, & alia re videntur egere, vt ad actum deducantur, quò fit vt Galenus coactus fuerit proponere alium modum, quo hæc à calore in actum deducuntur. est autem hic, quia venena frigida duas condiciones habent. Vnam quod crassa & terrestria sunt, vt omnia frigida. aliam quia cum crassa sint, tarda, & pigra sunt ad motum, vt si penetrare in cor debeant, opus sit vt attenuentur, & vt vel attractione, vel impulsu moueantur: quæ omnia necessariò præstantur sibi à calore. nam vbi frigidum venenum semel corpus læsit, calor natiuus aduersus ipsum insurgit, in qua pugna attenuantur per accidens ipsa venena frigida, & consequenter viæ dilatantur; ac calore quoquo pacto aucto maior attractio fit ipsorum venenorum, & consequenter ruina perniciosior. adeo vt ex hoc Galeni discursu manifestissimè colligatur, venena frigida in actum deduci, quia in pugna à calore natiuo attenuantur, & per arterias & per dilatatas vias impelluntur, & trahuntur ad cor. propter quod dicebat Galenus corpora calida citius & facilius ab ipsis perimi quàm frigida: quoniam calida & latiores vias habent, & in ijs maior fit attractio. Hæc quamquam sint verissima Galeni oracula, complures tamen, & graues difficultates ex ipsis oriuntur. Prima est, quia si venena frigida à calore natiuo incalescunt, non videtur posse amplius refrigerari. quis enim est qui non videat aquam calefactam actu, calefacere. alia difficultas est, quia non videtur esse verum corpora calida magis lædi à venenis frigidis. primum quia Theophr. lib. 9. de histo. plant. cap. 17. scribit Thrassiam illum Nantinensem consueuisse cicutam colligere ex locis frigidissimis, & miscere etiam medicamentis frigidissimis, vt magis interimeret. quod argumentum esse potest,

*Hier. Mer. de morb. venenosis, & ven.*

**E**

venena

## De morbis venenosis, & venenis

venena frigida; quanto magis iunguntur rebus frigidis, tanto magis exitiosa esse. adhuc si calidum maximè actiuum est, & pugnat semper aduersus frigus, tamquam aduersus inimicum, videtur rationi consentaneum, frigida venena debere potius in corporibus calidis frangi & hebetari. quod forsitan cum intelligeret carnifex ille Socratis apud Platonem in Phædone, iussit ipsi, ne post sumptam cicutam inambularet, ne scilicet veneni opus tardaret. præterea vinum est venenum cicutæ, vt dicebat Auer. quia suo calore extinguit frigiditatem illius, vt etiam dicebat Galenus. igitur videtur etiam calorem natiuum imminuere vim ipsorum venenorum. Tertia difficultas est de venenis refrigerantibus extra applicatis, quomodo scilicet possint ad actum deduci. nam scribit Diodorus Siculus libro 2. ex narratione cuiusdam Iamboli mercatoris in Arabia Felici, reperiri quoddam genus herbæ, super quam qui dormiunt suauissimo sopore corripuntur, & ita intereunt. soporem inducere frigida, manifestum est apud Medicos: quod si est, qua ratione potest hoc frigidum venenum deduci in actum. quod dico de hac herba, pariter dici potest de alijs venenis. vt de illo, quo aiunt nequissimos quosdam inficere stapedas equorum, & ita interimere. Postrema difficultas est, quia duæ contradictiones videntur esse in Galeno; prima est, quod loco citato 3. de simpl. medic. vult venena frigida attenuari, calefieri, & permutari à calore, sed 3. lib. de temper. cap. 3. non longè à fine, manifestissimè scribit venena frigida vt opium, & cicutam ne tantillum quidem mutari à corpore nostro. altera est, quoniam Galenus 3. de simplic. medicamen. cap. 20. scribit venena frigida nequaquam toto genere esse deleteria, sed sola quantitate. tertio autem de temper. 4. scribit, ea tota natura, substantia, & genere esse deleteria. Vt ab his difficultatibus liberemur, dicendum ad primum, id quod scribit Galenus 3. de temper. ex sententia Arist. quæ calefiunt, vel calefieri essentialiter, vel accidentaliter. quæ calefiunt essentialiter, diu permanent calida actu: quæ autem per accidens, modico tempore durant calida, sed protinus ad pristinam frigiditatem redeunt. probat Galenus hoc & exemplo, & auctoritate Hippocratis. exemplo, quia & ptissana, & lac sæpè frigida actu vomuntur, eò quia cum calefacta sint accidentaliter in ventriculo, citissimè exiunt illam caliditatem: auctoritate etiam Hippocratis, quia is libro de nat. hum. scribit pituitam, & extra corpus nostrum, & in corpore frigidam esse actu, quod alia ratione fieri non potest, nisi quia caliditatem quam acquirit in corpore accidentariam facile dimittit. itaque dicendum, venena frigida, & si parum incalescant in corpore, eam tamen caliditatem accidentariam esse, & iccirco facilè eam exuere, & in propria frigiditate manere, atque sic refrigerare, & interimere. Ad aliam difficultatem dicendum est

est corpora calida, vel multum calida esse, vel moderatè. si moderatè calida sint, facilius interimuntur à frigidis venenis: propter rationem quam attulit Galenus. sed si multum calida sint, difficilius interimuntur: propterea quod potentissimè ipsorum calor agit in frigus venenorum: & hæc solutio elicitur ex verbis Galeni, qui loquens de vino & cicutæ, dicebat: si vinum misceatur cicutæ in exigua quantitate, venenum fieri letalius, quia auget potius penetrationem: sed si multum vini immisceatur, contrarium fieri: scilicet extinguere frigus ipsius cicutæ à calore vini. id quod etiam respondendum est, ad exemplum sumptum à Platone, ad auctoritatem Theophrasti, quæ nihil, aut parum contra facit. quia loquitur tantum de veneno frigido per se non comparato ad corpus: quia huiusmodi venenum quantò pluribus refrigerantibus commiscetur, tantò efficacius euadit. Ad tertiam dicendum est, herbam illam felicitis Arabiæ, inferre quidem mortem ratione frigiditatis, sed ad actum deduci ex attritione, quam faciunt corpora super incumbentia: nam ex huiusmodi attritione, verisimile est vapores frigidos concitari, qui ingredienti corpus sua frigide, & soporem, & mortem inferunt, quemadmodum certa experientia docet, eos qui dormiunt supra crocum non alia ratione interire, nisi quia ex eo decubitu calefactus crocus vapores morbosos, & perniciosos in caput mittit: qui sua illa insigni vi, cerebri temperamentum euertunt. idem quoque dici potest de veneno illo, quo inficiunt stapedas (si tamen verum est, de qua re ego dubito) nam ex attritu pedum supra illas, venenum illud conuertitur in vapores, qui exhalantes in cerebrum & cor, & alias partes, mortem inferunt. Ad postremum dicendum, & primum ad primam contradictionem, duplicem esse mutationem, aliam quidem substantiæ; aliam verò secundum qualitates. quando Galenus scribit venena frigida à corpore nostro mutari, intelligit de mutatione secundum qualitatem: quia inquit huiusmodi venena attenuari, & ad motum concitari. quando verò 3. de temperam. scribit, ea nihil mutari in corpore: intelligit non de mutatione secundum qualitates, sed secundum substantiam. quia verè frigida venena vt opium non mutantur à calore nostro secundum substantiam, alioquin conuerterentur in alimentum. Pro secunda concilianda contradictione vehementer laborauit Fuchsius aduersus Brach. in commenta. suis ad 3. de temper. vbi inquit, quando Galenus in 3. de simpl. medicam. scribit, frigida venena non esse genere deleteria, ita esse intelligendum, quod non in vniuersum hoc est quocumque modo, sed solummodo secundum quantitatem sint deleteria. vbi vero in 3. de temperam. dixit esse genere deleteria, ita intelligendum esse quod sint ex genere deleteriorum. Fuchsijs modus in concilianda Galeni contradictione, veritati quidem consonus est; sed si verba Galeni diligenter

## De morbis venenosis, & venenis

considerentur, haud satis ipsis accommodari potest, quandoquidem  
ijsdem penè verbis 3. de simpl. med. 20. vtitur, quibus etiam 3. de temp.  
4. vt si verba sint eadem, pari pacto debeant esse eadem & significa-  
tio, & vsus. accedit hac voce τὰ γένη numquam vti pro eo ac si dicat  
τὰ γένη, vt videtur voluisse Fuchsius. quare cum diu circa hanc diffi-  
cultate n̄ versatus essem, vix inuenire potui, quod mihi satisfaceret.  
duobus tamen modis existimo posse responderi. vnus est, deleteria ge-  
nere, vel esse deleteria potentia tantum; vel deleteria potentia & actu.  
potentia tantum sunt ea, de quibus loquitur Galen. 3. de simpl. med.  
20. quippè quæ ad hoc vt actu operentur, præter contrarietatem gene-  
rum opus habent etiam quantitate, vt cum quantitas maximè requi-  
ratur dixerit Galenus interficere sola quantitate. de venenis autem de-  
leterijs & potentia, & actu locutus est 3. de temperam. 4. Alius mo-  
dus respondendi est, deleteria vel esse propriè deleteria, vel impro-  
priè. propriè deleteria sunt, quæcumque non possunt permutari in  
substantiam corporis. impropriè verò deleteria dicuntur, quæ tametsi  
potestatem habent necandi, tamen possunt etiam aliqua ex parte in  
substantiam corporis conuerti. de deleterijs propriè acceptis loquitur  
Galenus 3. de temper. quo in loco scribit deleteria non esse expenden-  
da quantitate, sed dumtaxat contrarietate nature, quod scilicet ea pro-  
priè dicantur genere deleteria, quæ habent contrariam naturam no-  
stro corpori; atque hæc ea esse quæ immediatè non possunt conuerti in  
nostram substantiam, exemplo aquæ, & ignis, quæ dicuntur esse præ-  
dita contrarijs naturis, quoniam nec aqua in ignem, nec ignis in aquam  
possunt mutari immediatè. de impropriè autem acceptis locutus est  
Galen. 3. de simpl. medicam. atque id facile perspici poterit, si finis  
antecedentis capitis examinetur, vbi cum dixerit lactucam venenum  
esse, si largiter edatur, quæ tamen nutrit, & cum dixerit etiam cicutam  
quandoque nutrire, in initio sequentis capitis infert: venenorum igitur,  
quæ frigida sunt, genere non sunt deleteria, sed solum quantitate,  
quasi manifestè loquatur de venenis frigidis, quæ non habent eam na-  
turam, vt transmutari possint in corpus: qualem habet opium, quod  
quidem & si dicat Galen. 8. de medicam. local. cap. 3. & Auicen.  
lib. 2. vbi tractat de opio maximè refrigerare corpora no-  
stra. tamen vt ego suo loco disputabo, opium refrige-  
rat quidem & irremediabiliter, sed non occidit ra-  
tione frigiditatis, sed ratione ingentis con-  
trarietatis, quam habet aduersus natu-  
ram nostram. Atque hinc com-  
pertum esse potest, quæ sit  
caussa formalis ve-  
nenorum.

*De caussa materiali, efficiente, & finali venenorum. Cap. X I I.*

**S**EQVITVR vt quæ sint aliæ venenorum caussæ, & breuiter, & perspicuè videamus. Democritus quidem & Epicurus plerisque in locis præsertim apud Lucretium lib. 4. de natura fuerunt eius sententiæ, venenorum materiam esse corpuscula asperis, & hamatis, siue aduncis figuris prædita. sed huiusmodi antiqua sententia iam dudum explosa fuit, & ab Aristotele, & alijs. quare dicendum, venenorum duplicem esse materiam, alteram communem, & vniuersalem; alteram immediatam & particularem. materia communis, sunt elementa, ex quibus cum omnia mista componantur; non est dubitandum etiam ipsa venena componi. propria autem, & peculiaris materia triplex est, vapor, humor, siue succus, & pars terrestris, quidquid enim veneni inuenitur, siue sit ab animalibus, siue à plantis, siue à mineralibus, situm est tamquam in propria materia, vel in vapore, vel in humore, vel aliqua parte terrestris. De caussa efficiente venenorum Astrologi senserunt esse concursus siderum, & propterea quodlibet venenum alicui astro attribuerunt: & ducti sunt, vt puto hac ratione, quia cum vis ipsorum secreta sit, & sola experientia nobis cognita, necessariumque sit aliquam ipsis assignare caussam, confugerunt ad coelum, quod vniuersalis caussa est. sed quod dicebat Picus Mirandul. 3. lib. contra Astrologos de peste, scilicet fieri non posse, vt à caussa diuina perniciosus effectus prodeat: id etiam fortasse dici posset & de venenis. Inter Theologos fuerunt, qui existimarunt venena producta esse à peccato Adæ, sed neque hæc opinio rationi consentanea est, quia antequam Adam peccauit serpens erat, qui ipsum seduxit. quare multo melius illi dixerunt, vt dixit Diuus Basilius quinta homilia super Exodum à Deo opt. producta esse venena eo tempore, quo omnia producta fuerunt. Medici verò & Philosophi venenorum nullam aliam caussam efficientem cognoscunt, nisi naturam ipsam vniuersalem, quæ quæcumque potentia sit, solari calore tamquam proprio instrumento vtitur ad producenda omnia mista. inter quæ cum etiam sint venena, iure statuendum est ipsa quoque ab hac natura vniuersali medio caloris cœlestis, & solaris produci. De caussa finali cum loqueretur Plinius lib. 2. cap. 23. dixit, venena non ob alium finem esse producta à natura, nisi vt homo constitutus in fame, tormentis, & ærumnis posset statim miseras omnes cum vita finire. sed nugæ impiæ sunt, & eius auctoris, qui cum nullam animæ immortalitatem cognouerit, facile potuit huiusmodi monstra proferre. si quidem numquam compertum est vel Deum, vel naturam mortem effectuum suorum intendisse: vt iure Aristot.